Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Monte Alegre do Sul

CIDADE PRESÉPIO

Avenida João Girardelli, 500 – Centro -  CEP: 13.820-000  Estado de São Paulo
Fone: (019) 3899-9120   (019)  3899-3153

e-mail- administrativo@montealegredosul.sp.gov.br

ATA DE SESSAO DE ABERTURA DE ENVELOPES

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 88/2025

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N. º 003/2025

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE RECEBIMENTO DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS

MUNICIPAIS ATRAVÉS DE DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL – DAM, COM

CÓDIGO DE BARRAS EM PADRÃO FEBRABAN, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO

ELETRÔNICO DE VALORES ARRECADADOS NO MUNICÍPIO.

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09h30 (nove horas e
trinta minutos), na sala de Licitações da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Monte Alegre
do Sul, localizada na Avenida João Girardelli, nº 500, Centro, Monte Alegre do Sul, Estado de São
Paulo, reuniu-se a Comissão de Contratação, composta pelo Presidente Sr. Marcos Adriano de
Moraes Preto e pelos membros Sra. Andréia Oliveira de Morais, Sra. Carla Cristina Basso Albertoni
e Sra. Luciana Maria Gonçalves Benedetti, com a finalidade de dar prosseguimento ao Processo da
Chamada Pública nº 003/2025, que tem por objeto o credenciamento de instituições financeiras
para a prestação de serviços de recebimento de arrecadação de tributos e demais receitas
municipais, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM, com código de barras em
padrão FEBRABAN, incluindo a prestação de contas eletrônica dos valores arrecadados no
município.

Dada a abertura da sessão, teve início a verificação da documentação constante dos envelopes de
habilitação e dos Termos de Adesão apresentados pelas instituições participantes. Após análise dos
referidos documentos, em conformidade com o disposto no item 7 do Edital, foram consideradas
habilitadas e, portanto, credenciadas as seguintes instituições financeiras:

Caixa econômica federal, CNPJ 00.360.305/0001-04, instituição financeira sob a forma de
empresa pública, neste ato representada pela Senhora Camila Bulgari Oliveira Paula, (CPF
suprimido nos termos da Lei nº 13.709/2018 - LGPD).

Banco do Brasil S.A., CNPJ 00.000.000/0001-91, instituição financeira sob a forma de sociedade
de economia mista, neste ato representada pelo Senhor Fedrigo Rymundi, (CPF suprimido nos
termos da Lei nº 13.709/2018 - LGPD).

A instituição financeira Caixa Econômica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04, apresentou
propostas nos exatos termos do anexo I do edital deste certame, para os seguintes itens:

ITEM QTDE UNIT DESCRIÇÃO
VALOR

REFERENCIAL

1 1 SV INTERNET BANKING 3,58

2 1 SV AUTOATENDIMENTO (CAIXA ELETRONICO) 3,68

6 1 SV LOTERICO OU SIMILAR 4,66

Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Monte Alegre do Sul

CIDADE PRESÉPIO

Avenida João Girardelli, 500 – Centro -  CEP: 13.820-000  Estado de São Paulo
Fone: (019) 3899-9120   (019)  3899-3153

e-mail- administrativo@montealegredosul.sp.gov.br

A instituição financeira Banco do Brasil S.A., CNPJ 00.000.000/0001-91, apresentou propostas nos
exatos termos do anexo I do edital deste certame, para os seguintes itens:

ITEM QTDE UNIT DESCRIÇÃO
VALOR

REFERENCIAL

1 1 SV INTERNET BANKING 3,58

2 1 SV AUTOATENDIMENTO (CAIXA ELETRONICO) 3,68

3 1 SV DEBITO AUTOMATICO 3,62

4 1 SV
BANCO POSTAL REF. BANCO DO BRASIL OU SIMILARES 4,60

5 1 SV
CORRESPONDENTE BANCARIO (REF. COBAN -
BANCO DO BRASIL) OU SIMILAR

4,07

6 1 SV LOTERICO OU SIMILAR 4,66

7 1 SV PIX
2,21

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que, lida e aprovada, segue assinada pelos
membros da Comissão de Contratação.

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO:

MARCOS ADRIANO DE MORAES PRETO
Presidente da Comissão de Contratação

ANDREIA OLIVEIRA DE MORAIS
Membro da Comissão de Contratação

CARLA CRISTINA BASSO ALBERTONI
Membro da Comissão de Contratação

LUCIANA MARIA GONÇALVES BENEDETTI
Membro da Comissão de Contratação